МУНИЦИПАЛЬНЫЕ  ВЕДОМОСТИ
Стеклянского  сельсовета  Купинского района Новосибирской области

№   от 15 ноября  2024 года с.Стеклянное

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТЕКЛЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестого созыва

РЕШЕНИЕ

Сорок третьей сессии
14.11.2024 .	                                                                 №  127
с. Стеклянное

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТЕКЛЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Стеклянского сельсовета Купинского муниципального района  Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Стеклянского сельсовета Купинского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:

1.1 Статья 5. Вопросы местного значения Стеклянского  сельсовета
1.1.1. пункт 25 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«25) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;

1.1.	Статья 21. Депутат Совета депутатов
1.1.1.	дополнить часть 5 пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

1.2. Статья 21. Депутат Совета депутатов
1.2.1. дополнить частью 4.2 следующего содержания:
«4.2 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

 1.3. Статья 27. Глава поселения.
  1.3.1. дополнить частью 10 следующего содержания:
«Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

1.2. Статья 29. Удаление главы поселения в отставку
1.2.1.	дополнить часть 2 пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агент;».

1.4. Статья 32. Полномочия администрации.
1.4.1 пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«22) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
1.4.2 пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Стеклянского сельсовета Купинского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Стеклянского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  муниципального правового акта Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Муниципальные ведомости».

Глава  Стеклянского сельсовета 		Председатель Совета депутатов
Купинского района 				Стеклянского сельсовета
Новосибирской области 		Купинского района Новосибирской области

________________ С.И.Жидкова                              _________________ Е.В.Пашинская

АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕКЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2024                                                                                                          № 69
С.Стеклянное
Об утверждении Положения о порядке взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области по вопросам миграции с ОВМ МВД России  по Купинскому району, направленным на противодействие нелегальной миграции населения

Руководствуясь подпунктом 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области, администрация Стеклянского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области по вопросам миграции с ОВМ МВД России  по Купинскому району, направленным на противодействие нелегальной миграции населения в соответствии с Приложением 1.
2. Утвердить план мероприятий, направленный на противодействие нелегальной миграции населения на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области в соответствии с Приложением 2.
Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Стеклянского сельсовета  Купинского района «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Стеклянского сельсовета  Купинского района Новосибирской области в сети «Интернет».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Стеклянского сельсовета
Купинского района Новосибирской области	                           С.И.Жидкова

Приложение 1
   УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Стеклянского сельсовет
Купинского района
Новосибирской области
от 14.11.2024 года № 69

Положение о порядке взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области по вопросам миграции с ОВМ МВД России  по Купинскому району, направленным на противодействие нелегальной миграции населения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области и регулирует отношения, возникающие в процессе противодействия нелегальной миграции на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области, в том числе при реализации установленных настоящим положением профилактических мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории поселения.
Основными задачами настоящего Положения являются:
1. Создание механизма взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области с ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросам миграции;
[bookmark: _Hlk70497730]2. Реализация плана мероприятий по профилактике, предупреждению, выявлению и пресечению нелегальной миграции, межнациональных и межконфессиональных конфликтов и иных мер, направленных на защиту социальной и культурной жизнедеятельности населения Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области;
3. Расширение межведомственного сотрудничества по рассматриваемому вопросу.

1. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует порядок и основания проведения мероприятий согласно Приложению N 2 к настоящему постановлению по приоритетным направлениям в сфере противодействия нелегальной миграции.
1.1. Организационные, технические, правовые, информационные и иные меры противодействия нелегальной миграции.
Цель данных мероприятий состоит в совершенствовании организационной, технической, правовой и информационной базы в области профилактики нелегальной миграции, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, толерантности.
Предполагается:
установить порядок взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области с ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросам миграции.
Планируется внедрить в практику:
- комплекс мероприятий по внедрению норм толерантности у подрастающего поколения;
[bookmark: _Hlk70497781]- проведение мероприятий по выявлению на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области нелегальных мигрантов, сообщение полученной информации от ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросам миграции и содействие пресечению нелегальной миграции на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
1.2. Профилактика нелегальной миграции.
Профилактика нелегальной миграции осуществляется в помощи в социальной и культурной адаптации мигрантов, прибывших в установленном законом порядке на территорию Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
Предполагается:
- осуществить комплекс мероприятий, направленных на стабилизацию миграционных процессов на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области и на установление действенного контроля за привлечением иностранной рабочей силы посредством информационного взаимодействия с ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросам миграции.
В связи с этим планируется внедрить в практику:
[bookmark: _Hlk70505522]Систему информационного взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области по вопросам миграции c ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросам нелегальной миграции и привлечением иностранной рабочей силы на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области путем направления запросов и предоставления по ним исчерпывающих ответов.
Предусматривается:
- осуществлять работу по предоставлению компетентным органам информации о деятельности организаций, учреждений и физических лиц, использующих иностранную рабочую силу.

[bookmark: _Hlk70505808]2. Организация взаимодействия администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области c ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросам миграции
2.1. Взаимодействие администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области с ОВМ МВД России  по Купинскому району по вопросу выявления, пресечения и предупреждения нелегальной миграции заключается в следующих действиях:
2.1.1. Сообщение администрацией Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области в ОВМ МВД России  по Купинскому району о фактах прибытия или проживания на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области иностранных граждан, у которых отсутствует какое-либо разрешение на пребывание на территории Российской Федерации и (или) осуществление трудовой и иной деятельности на территории Российской Федерации, а так же о фактах, являющихся основанием для проверки случаев нарушения миграционного законодательства Российской Федерации физическими, юридическими и иными лицами при привлечении иностранной рабочей силы;
2.1.2 Запрос в ОВМ МВД России  по Купинскому району информации о прибытии и регистрационном учете иностранных граждан на Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области и прилегающей территории для осуществления мер по социально-культурной адаптации, профилактике межнациональных конфликтов как со стороны мигрантов, так и со стороны местных жителей;
2.2. Взаимодействие с государственными органами исполнительной власти по вопросам профилактики нелегальной миграции заключается в следующих действиях:
2.3.1. Организация совместно с полномочными исполнительными органами государственной власти встреч и профилактических бесед с населением Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области, направленных на создание и укрепления толерантного отношения к представителям различных верований, религиозных взглядов, традиционных устоев, национальностей, конфессий, этнических групп.

3. Организация проведения профилактических мероприятий среди местного населения
3.1. Предупреждение нелегальной миграции включает в себя комплекс мер, направленных на укрепление у населения и прибывших на территорию Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области лиц положительного или толерантного отношения к представителям различных верований, религиозных взглядов, традиционных устоев, национальностей, конфессий, этнических групп, в том числе профилактические, воспитательные и пропагандистские меры;
3.2. К воспитательным мерам относится разъяснительная работа с детьми, подростками и молодежью, которая может осуществляться педагогами в образовательных учреждениях по месту обучения данной категории лиц. Данная работа осуществляется совместно с педагогическим составом образовательных учреждения по просьбе администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области или без таковой путем тематических бесед, доведения до сведения учеников информационных сообщений, проведения игровых мероприятий, направленных на укрепление толерантного отношения к представителям любых конфессий, верований, религий, национальностей, этнических групп путем информирования о сущности разных верований, религий, национальных особенностей отдельных групп и других вопросов, а так же об ответственности за разжигание межнациональной, межконфессиональной и межэтнической вражды.
3.3. Пропаганда толерантности среди взрослого (совершеннолетнего) населения осуществляется путем тематических бесед, доведения до сведения населения информационных сообщений любым из возможных способов, направленных на укрепление толерантного отношения к представителям любых конфессий, верований, религий, национальностей, этнических групп, а также об ответственности за разжигание межнациональной, межконфессиональной и межэтнической вражды.

4. Реализация Положения и контроль за его исполнением
4.1 Общий контроль за выполнением настоящего Положения осуществляет Глава Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
4.2 Исполнение данного Положения возложено на специалиста администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
5. Оценка эффективности последствий реализации Положения
5.1. Предполагается, что реализация Положения будет способствовать:
- повышению организованности и бдительности населения в области нелегальной миграции;
- улучшению социальной защищенности общества и толерантности населения;
- стабилизации миграционных потоков на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области и государства в целом;
- предупреждению появления и выявлению лиц, нелегально пребывающих на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области и Российской Федерации в целом.

Приложение 2
   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Стеклянского сельсовет
Купинского района
Новосибирской области
от 14.11.2024 года № 69

ПЛАН
мероприятий по приоритетным направлениям в сфере противодействия нелегальной миграции на территории Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	N п/п
	Вид мероприятия
	Исполнитель
	Периодичность
	Ответственное лицо

	1.
	Анализ поступивших сведений, обращений и информации от граждан о сложившихся ситуациях, которые могут привести к межнациональным, межэтническим и межконфессиональным конфликтам
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	ежедневно
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	2.
	Проведение бесед, размещение информации, направленных на укрепление толерантного отношения местного населения к представителям любых конфессий, верований, религий, национальностей, этнических групп, а также об ответственности за разжигание межнациональной, межконфессиональной и межэтнической вражды.

	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	ежеквартально
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	3.
	Сообщение в ОВМ МВД России  по Купинскому району об имеющихся нарушениях миграционного законодательства
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	незамедлительно
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	4.
	Организация встреч и профилактических бесед с населением Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области, направленных на создание и укрепления толерантного отношения к представителям различных верований, религиозных взглядов, традиционных устоев, национальностей, конфессий, этнических групп
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	не реже 1 раза в год
	специалист администрации Стеклянского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Орган издания:  администрация  Стеклянского  сельсовета. Адрес:  ул. Центральная 31с.СтеклянноеКупинского района
Новосибирской области
телефон    45  322

	Муниципальные  ведомости  № 10
01.12. 2024  года
тираж – 100 экземпляров
Принято решением 15  сессии
3 созыва  22.12.2006г

[bookmark: _GoBack]